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Úvod

Naprosto evoluční a dlouho očekávanou novelizací civilního práva se Česká republika

počátkem roku dva tisíce čtrnáct po dlouhé odmlce socialistického a postsocialistického

civilního práva přiblížila zpět o kousek blíže k západním civilním kodexům s cílem

držet s nimi krok a stát se opět součástí vyspělého západního světa, a to zařazením

se mezi moderní právní státy uznávající mj. přirozenoprávní koncepci práva, kladoucí

značný důraz na autonomii vůle, přirozenoprávní svobodu jedince a přiměřenou

ochranu slabší smluvní strany.

Není proto nikterak překvapivé, že předchozí česká soukromoprávní úprava

bývala v zahraničí ještě do příchodu nového civilního kodexu často zmiňována jako

odstrašující vzor; jako učebnicový příklad toho, jak občanské právo nemá vypadat.1

Zmíněná rekodifikace upravila i oblast spotřebitelského práva. Stalo se tak i přes

spekulace, zda v kontextu rychle se měnící evropské legislativy má být právo ochrany

spotřebitele do tohoto kodexu zařazeno, či raději obsaženo ve zvláštním kodexu.

Cíl práce

Cílem této práce je především (i) identifikovat a následně reflektovat výše zmíněnou

legislativní změnu, která až na výjimky sjednotila veškerou dosavadní roztříštěnou

soukromoprávní úpravu2 do jednoho samostatného a komplexního zákoníku o více než

třech tisících paragrafech, a (ii) zároveň i analyzovat odvětvové zákony věnující se jak

obecné ochraně spotřebitele, tak zvláštním právům spotřebitele při poskytování veřejně

dostupné služby elektronických komunikací. Zejména u této sektorové právní úpravy

pak zkoumat i její vývoj v čase.

V práci je dále poukázáno na kontinuitu spotřebitelského práva a práce se

zabývá i připravovanou českou právní úpravou, kterou bude adaptován a transformován

Evropský kodex pro elektronické komunikace (dále jen „Evropský kodex“).3

1 FRINTA, Ondřej a TÉGL, Petr. O návrhu nového občanského zákoníku a jeho kritice (a taky

o kontinuitě a diskontinuitě). Právní rozhledy, XVII, 2009, s. 496, pozn. 3.
2 Např. zákon č. 94/1963 Sb., o rodině, zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník, nebo

zákon č. 59/1998 Sb., o odpovědnosti za škodu způsobenou vadou výrobku a mnoho dalších.
3 Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2018/1972 ze dne 11. prosince 2018, kterou se

stanoví evropský kodex pro elektronické komunikace a nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU)

2018/1971 ze dne 11. prosince 2018 o zřízení Sdružení evropských regulačních orgánů v oblasti
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Služby elektronických komunikací se stále více rozšiřují a jsou každodenně

využívány i díky neomezenému datovému balíčku, který byl po dlouhém očekávání

konečně na českém trhu mobilními operátory představen a začleněn do jejich ceníků.4

Patrně už ani nikoho nepřekvapí, že životy lidí zjednodušuje ovládání

elektrických spotřebičů pomocí sítě internet (IoT). Chytrá lednička nejenže rozpozná, že

„došlo pivo“, ale následně i skrz internet pošle objednávku prodejci na nové. A dokonce

je vidinou blízké budoucnosti, že lékařské operace budou prováděny pomocí robotů,

kteří budou ovládáni operujícími lékaři v reálném čase z druhé strany naší planety.

Práce se zabývá právními aspekty ochrany spotřebitele ve smlouvách

uzavíraných na trhu elektronických komunikací v kontextu české právní úpravy

a zjišťuje, zda je tato úprava dostačující a efektivní, či její existence reálně nenapomáhá

nastavit lepší konkurenční prostředí na trhu ovládaném třemi velkými subjekty. Tato

práce si však neklade za cíl zkoumat např. právní odpovědnost související s vývojem

autonomních systémů či IoT, nebo se samořiditelnými (motorovými či elektro) vozidly.

Motivace autora

Vždy jsem inklinoval k problematice právní ochrany spotřebitele. Tento můj oborový

interdisciplinární zájem pramenil z každodennosti, se kterou jsem se právě s touto

oblastí práva setkával jakožto spotřebitel. Nástupem na alma mater se mi otevřely

pomyslné dveře k poznání právní úpravy de lege lata. Zájem o studium spotřebitelského

práva byl významně podpořen i mým přijetím na brigádnickou pozici do právního

oddělení u jednoho nejmenovaného operátora poskytujícího služby mj. i spotřebitelům.

Netrvalo dlouho a začal jsem na ochranu spotřebitele nahlížet z obou úhlů

pohledu (tj. jak z úhlu pohledu spotřebitele, tak i podnikatele). Zarazilo mě,

že zákonodárci a někteří soudci, si jako by snad ani neuvědomovali, že naše vyspělá

společnost počítá alespoň se základní mentální a rozumovou vyspělostí každého

elektronických komunikací (BEREC) a Agentury na podporu BEREC (Úřad BEREC), o změně nařízení

(EU) 2015/2120 a o zrušení nařízení (ES) č. 1211/2009. Viz VLÁDA. Vládní návrh zákona, kterým se

mění zákon č. 127/2005 Sb., o elektronických komunikacích a o změně některých souvisejících zákonů

(zákon o elektronických komunikacích), ve znění pozdějších předpisů, a některé další zákony. Praha: PSP

ČR, 2020. Sněmovní tisk 1084/0, 8. volební období [online]. [cit. 2021-02-01]. Dostupné z:

https://www.psp.cz/sqw/historie.sqw?o=8&t=1084.
4 Přehled tarifů a služeb (Ceník) společnosti Vodafone Czech Republic a.s. platný od 1. listopadu

2019, s. 4 [online]. [cit. 2020-10-18]. Dostupný z:

https://www.vodafone.cz/_sys_/FileStorage/download/2/1337/20191101-prehled-tarifu-a-sluzeb.pdf.

https://www.psp.cz/sqw/historie.sqw?o=8&t=1084
https://www.vodafone.cz/_sys_/FileStorage/download/2/1337/20191101-prehled-tarifu-a-sluzeb.pdf
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svéprávného jedince,5 neboť tuto mentální a rozumovou vyspělost popírají – a to

formou omezení autonomie vůle spotřebitele.6 A proto mi na mysl přicházela celá řada

souvisejících otázek, např.: Jak velké restriktivní zásahy je potřeba činit do svobody

podnikání a autonomie vůle? Vážně existuje mezi podnikateli tolik „šmejdů“7? Nebylo

by namístě se s odstupem času zamyslet nad tím, zda některá ustanovení právního řádu

nejsou pouhou přemírou snahy být papežštější než papež? Je v zájmu naší společnosti

stavět podnikatelům bariéry v jejich výdělečné činnosti? Skutečnost, že pomyslná „doba

hájení“8 nového kodexu, jež byla poskytnuta k ustálení a vykrystalizování některých

ustanovení, již pominula, činí tyto otázky velmi aktuální, neboť v PSP ČR je vládní

návrh zákona, kterým má dojít k novelizaci občanského zákoníku, která je zásadní

revizí problematiky ochrany spotřebitele po více jak šesti letech od jejího vzniku.9

Hlavním cílem této práce je zodpovězení následujících výzkumných otázek:

1. Představuje právní úprava de lege lata dostatečnou ochranu spotřebitele na trhu

elektronických komunikací? A pokud tomu tak není, o jakých (hmotně právních)

nástrojích by měl zákonodárce uvažovat, aby docílil lepší ochrany spotřebitele?

2. Přispěly novely ochranářských ustanovení, chránící spotřebitele na trhu

elektronických komunikací, k zamýšlenému záměru?

3. Co zásadního přinese vládní novela občanského zákoníku? A jaký vliv bude mít

adaptace a transformace Evropského kodexu na změnu současného stavu ve

vztahu k ochraně spotřebitele?

Konvence a pojmy uvedené v této práci

V zájmu větší přehlednosti a čtivosti práce jsou níže uvedeny definice pojmů, které se

v práci opakují a jejichž osvojení je nutným předpokladem k pochopení obsahu práce.

5 Ustanovení § 4 odst. 1 zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů.
6 Viz např. nález ÚS ČR sp. zn. I. ÚS 342/09 ze dne 15. června 2009.
7 Název, který vešel ve všeobecnou známost po premiéře filmu s názvem „Šmejdi“ v dubnu

roku 2013, patří podnikatelům užívající manipulaci a další nekalé či agresivní obchodní praktiky prodeje

na výjezdových předváděcích akcích pro seniory. Postupem času pojem zobecněl a stal se synonymem


[…]

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nezbytná, ale v zájmu ochrany spotřebitele též takřka esenciální, neboť je to právě

spotřebitel, který je typickým uživatelem, respektive koncovým uživatelem těchto

služeb.

Danou situaci by dle názorů některých politiků (např. premiéra Babiše či

ministra Havlíčka) mohl vyřešit příchod nového velkého hráče v podobě čtvrtého

mobilního operátora. Ten ale stále nenastal a vypadá to, že jen tak nenastane. Autor se

domnívá, že k příchodu ani dojít nemůže, jelikož český trh je tak malý, co se týče počtu

účastníků, že tu zkrátka prostor pro rentabilitu čtvrtého operátora momentálně není.

S tím souvisí i značná členitost území naší republiky, což generuje poměrně vysoký

investiční naklad na jeho zasíťovaní. Členitost našeho území proto neodrazuje pouze

příchod čtvrtého operátora ale i zapříčiňuje, proč jsou u nás mobilní, ale zejména datové

služby elektronických komunikací stále tak drahé.

Byly-li v této práci identifikovány mezery v právní úpravě, které vyúsťují např.

v nejasnost, jsou tyto nejen označeny, ale v každé příslušné kapitole je rovněž uvedena

jejich odůvodněnost a zároveň připojeno též navrhované řešení vedoucí k nápravě.

Autor se po prostudování příslušných pramenů práva nemůže oprostit od

důvodné obavy, že ačkoli se jedná o ochranu spotřebitele, tedy laika, který má být dle

občanského zákoníku alespoň průměrného rozumu, jedná se o právní úpravu natolik

složitou a roztříštěnou, že samotný spotřebitel musí být v záplavě směrnic, nařízení

a vnitrostátních právních předpisů včetně případné judikatury naprosto ztracen. Ovšem

i přes tuto skutečnost autor shledává právní úpravu ochrany spotřebitele na trhu

elektronických komunikací de lege lata za dostačující. Některé novely přinesly sice

příležitost rozhýbání trhu, jelikož spotřebitel může téměř kdykoliv smluvní vztah

ukončit a přenést služby včetně telefonního čísla k jinému operátorovi, ale reálně přišlo

toto právo téměř vniveč, protože konkurence spotřebiteli stejně nenabídne levnější či

kvalitnější služby. Ve skutečnosti se tedy mobilní operátoři předhánějí zejména

v rozsahu pokrytí území a v nabídce sekundárních služeb (např. bezplatná výměna

prasklého displeje, či slevy v partnerských programech). Někdy tedy, byť je záměr

i nástroj sebelepší, nemusí novelizace přispět ke zvýšení ochrany a docílení svého

záměru. Naopak jako příklad úspěšné novely autor hodnotí novelu, která zkrátila

výpovědní dobu u smluv o poskytování veřejné dostupné služby elektronických

komunikací na maximální délku 30 dní.
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Aktuálně můžeme na poli ochrany spotřebitele, ale i v kontextu obecné regulace

na trhu elektronických komunikací, vidět snahu o další vlnu změn, jelikož český

zákonodárce pracuje na vytvoření novely ZEK. Ta by implementovala Evropský kodex,

který je potřeba promítnout do vnitrostátních právních předpisů. Nově tak za účelem

dalšího posílení práv uživatelů přibude např. nezávislý nástroj srovnání ceny a kvality

poskytované služby. Dále bude rozšířen zákaz diskriminace a požadavek

transparentnosti při poskytování a vytváření smluvní dokumentace.

Bylo by vhodné, pokud by s odstupem času, ideálně nejdříve poté, co bude

přijata novela ZEK a OZ, byl přezkoumán stav úrovně ochrany spotřebitele a bylo

posouzeno, zda s příchodem těchto dvou novel došlo k nějakému zlepšení, nebo zda se

spíše jednalo o čistě technické změny, které nepřinesly žádný zásadní posun. Případnou

další výzkumnou otázku, kterou by šlo navázat na tuto práci, autor shledává v možnosti

zkoumat, jak v jednadvacátém stolení docílit „zelenější planety“. Jinými slovy, jak se

obejít bez nutného tisknutí velkého množství stran textu při inkorporaci obchodních

podmínek za současného neoslabení právního postavení podnikatele a spotřebitele.

Těžko predikovat, kdy budou novely přijaty. Jelikož již nyní započala volební

kampaň, je obtížné předpovídat, jak rychle se navrhované změny podaří schválit

v Poslanecké sněmovně. Termín pro implementaci Evropského kodexu již nyní nelze

stihnout a termín pro novelizaci občanského zákoníku je do července 2021. Nebylo by

však překvapující, pokud by ani tento termín nebyl dodržen.
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Seznam použitých zkratek

ADR - alternative dispute resolution

B2B - business to business (závazkový právní vztah mezi podnikateli)

ČR - Česká republika

ES - Evropská společenství

ESUO - Evropské společenství uhlí a oceli

EU - Evropská unie

ICT - Informační a komunikační technologie

IČO - identifikační číslo osoby

IoT - Internet of Things

Komise - Evropská komise

LZPEU - Listina základních práv Evropské unie

LZPS - Listina základních práv a svobod

NS ČR - Nejvyšší soud České republiky

NSS ČR - Nejvyšší správní soud České republiky

ODR - online dispute solution

OchSpotř - zákon č. 634/1992 Sb., o ochraně spotřebitele

OSŘ - zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád

OZ - zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník

PSP ČR - Poslanecká sněmovna Parlamentu České republiky

SDEU - Soudní dvůr Evropské unie

SMS - Short message service (služba krátkých textových zpráv)

SRN - Spolkový republika Německo

ZEK - zákon č. 127/2005 Sb., o elektronických komunikací

ZŽ - zákon č. 455/1991 Sb., živnostenský zákon
