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1. Aktuálnost (novost) tématu

Téma práce je jednoznačně aktuální . Celá oblast elektronických komunikací v

právu je expandující oblastí se širokým dopadem na veřejnost. Má silný

spotřebitelský akcent a evropský rozměr Navíc je zde nutné podtrhnout judikaturu.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité

metody

Téma je značně specifické vyžadující si důkladné teoretické znalosti včetně

judikatury. Rovněž znalost odborné literatury včetně cizojazyčné.

3. Formální a systematické členění práce

Práce je přehledná a systematické členění odpovídá jednotlivým fázím zkoumání.

4. Vyjádření k práci

Práce je podrobná. Autor pracuje aktivně s judikaturou. Kladem práce je její

komplexnost. Rovněž její využitelnost v aplikační praxi. Oceňuji práci s judikaturou;

konkrétní příklad smlouvy (s.80) jakož i odlišné stanovisko na s. 99. Pěkná práce.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce 1

Samostatnost při zpracování

tématu včetně zhodnocení

práce z hlediska plagiátorství

Práci považuji za samostatně zpracovanou

Logická stavba práce 1

Práce se zdroji (využití

cizojazyčných zdrojů) včetně

citací

2

Hloubka provedené analýzy

(ve vztahu k tématu)

1

Úprava práce (text, grafy,

tabulky)

1

Jazyková a stylistická úroveň 2

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě :s.31, jasnost a srozumitelnost

versus handicapované osoby (Směrnice o nepřiměřených podmínkách…….)

Doporučení/nedoporučení práce

k obhajobě

doporučuji

Navržený klasifikační stupeň 1

V Praze, září, 2021 doc. JUDr. Mgr. Josef Salač, Ph.D.